1/12ページ
防爆構造電気機械器具型式検定合格証
申請者
Rotork Controls Ltd
Brassmill Lane, Bath, BA1 3JQ, England
製造者
Rotork Controls Ltd
Brassmill Lane, Bath, BA1 3JQ, England
品名
IQT3 Range of Electric Actuators
電動アクチュエータの IQT3 レンジ
型式の名称 IQT 50 （同一型式は別表 1の通り）
防爆構造の種類 耐圧防爆構造
対象ガス又は蒸気の
発火度及び爆発等級
Ex d IIB T4 Gb
定格 別表 2 の通り
使用条件 別表 3 の通り
型式検定合格番号 第 CSAUK 17JPN001X  号
有効期間 型式検定者の所属及び氏名
2017 年 10 月 30 日から 2020 年 10 月 29 日まで
テクニカル オーバーサイト マネージャー
ニール ジョーンズ
2020 年 10 月 30 日から 2023 年 10 月 29 日まで
テクニカル オーバーサイト マネージャー
ニール ジョーンズ
2022 年 09 月 09 日から 2025 年 09 月 08 日まで
テクニカル オーバーサイト マネージャー
ニール ジョーンズ
    年 月 日から 年 月 日まで
機械等検定規則による型式検定に合格したことを証明する。
2017 年 10 月 30 日
型式検定実施者 CSA グループテスティング UK LTD 取締役社長
2/12ページ
CSAUK 17JPN001X 添付資料 1  – 特定の使用条件    別紙 1-特定の使用条件
1. モータの熱保護が無効になっている場合、本証明書は電動バルブアクチュエータの IQT3 レンジには適用されませ
ん。製造元の指示をご確認ください。
2. 本機器は、窓への衝撃が低くなるよう配置します。
3. 本機器には、保護コーティングなど外部の非金属部品が含まれます。静電気の蓄積を回避するために、清掃に
は湿った布のみを使用してください。
4. IEC 60079-1 の 5.1 項に基づき、火炎経路の限界寸法は
以下のとおりです。
火炎経路 火炎経路寸法（mm）
ギャップ 長さ
端子蓋／端子ハウジング 0.15 26.95
端子台／ギアケース  0.20 26.0
電気部カバー／ギアケース 0.15 26.0
モータカバー／ギアケース 0.15 26.0
モータ軸／モータ軸ブッシング 0.24 25.0
モータ軸 ブッシング／ギアケース 0.00 25.0
エンコーダ軸／レゾルバ軸ブッシング 0.08 28.0
エンコーダ軸ブッシング／ギアケース 0.07 25.0
5. アクチュエータにシャットダウン電池モジュールがインストールされている場合、電池が使用中または主電源の喪失
時には、アクチュエータは一定回数のストロークのみ行います。以下は、電池パックが持続可能なストローク回数
と、使用したストロークに関する充電時間を示したものです。手動調整中であっても、シャットダウン電池パックは、
エンドアプリケーションのバルブを 1 回開放または閉成するためにのみ使用します。
サイズ IQT - ストローク回数 放電時間（分） ストローク毎の IQT
充電時間（分）
IQTF 50 80 4 2
IQTF 100 72 4 2
IQT 125* 30 4 5
IQT 250* 14 4 11
IQT 500* 8 4 19
IQT 1000* 4 4 38
IQT1500 3 4 51
IQT 2000* 2 4 75
* これらのモデルの接頭部には、IQT、IQTF、IQTM、IQTFM が含まれます。
シャットダウン電池パックがインストールされている場合、主電源から電力供給を受けるアクチュエータは次のとおり
動作します。
2000 モデルまでの IQT/IQTF シリーズ：周囲温度 60°C で 15 分間定格、70°C で 6 分間定格（定格トルク
の 75%の公称トルク）。
2000 モデルまでの IQTM/IQTFM シリーズ：周囲温度 60°C で 50%のデューティサイクル定格、70°C で 20%の
デューティサイクル定格（定格トルクの 50%の公称トルク）。
6. エンドユーザーがモバイルアプリ経由でアクチュエータにローカル接続している場合は、適切な認証を取得した防爆
構造の携帯機器を使用する必要があります。
3/12ページ
CSAUK 17JPN001X 添付資料 2 – モデル名    添付資料 2-モデル名
IQT50、100、125、IQT250 IQT500、IQT1500
90 度ターンおよびマルチターンの出力オプション。（型式：IQT または IQTF）
3 相、単相、dc アクチュエータ電源。
変調出力デューティサイクルオプション（型式： IQTM または IQTFM）
IQT1000、IQT2000、IQT3000